
SEXTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129477
PORTARIA Nº 817/2010 - SEDES

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESEVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
forem delegadas, e considerando o disposto no art° 137, 1°, 
alínea “a” da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/07/2010 a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
ao servidor SILAS GARCIA DA SILVA, matrícula n°. 3222420/1, 
ocupante do cargo de servente, lotado na CPSB/DAS/SEDES, 
concedida através da PORTARIA N°. 0168/2007 – SEDES, de 
05/11/2007, publicada no DOE n° 31049 de 19/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 07 de Julho de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
PORTARIA INTERRUPÇÃO DE LIÇENÇA SEM VENCIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129472
PORTARIA Nº 810/2010 - SEDES

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições legais, 
e considerando o Processo nº 2010/111416;
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 01.07.2010, a Licença para Tratar de 
Interesses Particulares do servidor JAIRO ALMEIDA DE MATOS, 
matricula nº  3225844, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na Unidade de Atendimento ao Migrante em Trânsito Domingos 
Zaluth, concedida através da PORTARIA Nº 881/09, publicada 
no DOE nº 31476, no dia 05/08/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 07 de Julho de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA 784/2010/GS-SEDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129348

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a Lei Federal nº 8.666/93, que 
regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, e 
estabelece normas para licitações e contratos e dá outras 
providências R E S O L V E:
Art. 1º-Criar no âmbito da SEDES, a Comissão Especial de 
Licitação, e designar a servidora Vânia Kátia Dantas Elias David 
como Presidente da Comissão e como membros os servidores 
Reinam Clayton Barbosa Abreu e Sandra Maria Maia Sampaio, 
para realizarem todos os atos pertinentes à condução do 
processo licitatório para contratação de serviços técnicos 
especializados para construção da proposta de monitoramento 
e avaliação da informação da Política de Assistência Social no 
Estado do Pará , conforme previsto na Lei nº. 8.666/93.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Belém, 02  julho de  de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129354

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2010
OBJETO:Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens aéreas e rodoviárias no âmbito municipal, 
estadual e nacional, para atender as necessidades do Convênio 
011/2009, Projeto de Inclusão Sócio Produtiva no Estado do 
Pará, coordenado pela Sedes.
ENTREGA DO EDITAL: 09/07/2010  LOCAL DA ABERTURA: 
www.comprasnet.gov.br  DATA DA ABERTURA: 21/07/2010
HORÁRIO: 10:00 horas.  VALOR DO EDITAL: gratuito
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1214.4755  NATUREZA DA 
DESPESA: 339033   FONTE DE RECURSO: 6107-Estadual
INFORMAÇÕES: O edital está disponível na sala da Comissão 
de Licitação, sala 301, Av. Pedro Miranda nº. 1666, no 
horário de 09 às 14 horas e no site www.comprasnet.gov.br. 
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Márcia Mônica Bentes Chaves  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 128974

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.683 DE 05 DE JULHO DE 2010.

Laudo: 142/010
Servidor: ANDREA MARIA PENNA TORRES
Matricula: 54195985/1
Cargo: Monitor
Período: 15/03/10 à 31/03/10.

PORTARIA Nº.684 DE 05 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95356A/1
Servidor: ALFREDO SOUZA TEIXEIRA NETO

Matricula: 57200314/1
Cargo: Monitor
Período: 29/03/10 à 02/04/10.

PORTARIA Nº.685 DE 05 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95084A/1
Servidor: CLEIDE LOPES MACHADO
Matricula: 54191911/1
Cargo: Monitor
Período: 03/03/10 à 01/05/10.

PORTARIA Nº.686 DE 05 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95279A/1
Servidor: DANIELLE SOCORRO MACEDO DE CARVALHO
Matricula: 57174977/1
Cargo: Monitor
Período: 12/04/10 à 01/05/10

PORTARIA Nº.687 DE 05 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 94850A/1
Servidor: DAVID CASCAES PINTO
Matricula: 54195571/1
Cargo: Monitor
Período: 12/03/10 à 01/03/10

PORTARIA Nº.688 DE 06 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95506A/1
Servidor: LAUDIRENE MENDES DE ALCANTARA
Matricula: 54189622/1
Cargo: Monitor
Período: 26/03/10 à 09/04/10

PORTARIA Nº.689 DE 05 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 115/010
Servidor: MARIA DARCIMEY DOS SANTOS
Matricula: 3215970/1
Cargo: Servente
Período: 16/03/10 à 15/05/10

PORTARIA Nº.691 DE 06 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95840A/1
Servidor: MARCO ANTONIO RAMOS DE MORAES
Matricula: 5848318/2
Cargo: Monitor
Período: 09/04/10 à 08/05/10

PORTARIA Nº.692 DE 06 DE JULHO DE 2010.
Laudo: 95091A/1
Servidor: RONALD JOAQUIM MATOS MOURÃO
Matricula: 55588459/1
Cargo: Monitor
Período: 22/03/10 à 27/03/10

LICENÇA A NOJO:
PORTARIA Nº.693 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Certidão de Óbito: 067595 01 55 2010 4 00248 037 0111670 09
Servidor: ILZA MARIA DA SILVA BARBOSA
Matrícula: 3228274/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 08/06/2010 à 15/06/2010.
Dias: 08 (oito)

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº.706 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Servidor: LUCIANA CARVALHO BONASPETTI
Matrícula: 54189482/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/07/2010

LICENÇA A NOJO:
PORTARIA Nº.708 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Certidão de Óbito: 067595 01 55 2010 4 00248 259 0111892 
15
Servidor: ALCIDÉA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO
Matrícula: 3215318/1
Cargo: Assistente Social
Período: 23/06/2010 à 30/06/2010.
Dias: 08 (oito)
EXCLUIR GTI:

PORTARIA Nº.710 DE 06 DE JULHO DE 2010.
Servidor: NILMA DE NAZARE SOUZA FERREIRA
Matrícula: 3195864/1
Cargo: Atendente de Enfermagem
Motivo: Gratificação por Tempo Integral - GTI
A contar de 01/07/2010

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.712 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Servidor: SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA
Matricula: 3225500/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Para: responder pela Coordenadoria do Núcleo de Planejamento 
- NUPLAN, no impedimento da titular REGINA CLAUDIA DE 
GUSMÃO PENNA.

MOTIVO: FÉRIAS, PORTARIA Nº. 592 /10
Período: 19/07/2010 à 17/08/2010
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129301

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.650 DE 17 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: MARIA DA GRAÇA DOS SANTOS LIMA
Matricula: 3205304/1
Cargo: Assistente Social
Para: atuar como Fiscal do Contrato Administrativo formalizado 
por esta Fundação.
Contrato: 44/2010 – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA – EPP.

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.690 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Laudo: 95627A/1
Servidor: MARIA LEONICE CORREA DE ARAÚJO
Matricula: 5419328/2
Cargo: Monitor
Período: 17/03/10 à 15/04/10.

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.707 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Servidor: SIRLEY DO SOCORRO DOS SANTOS
Matrícula: 57200263/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 01/07/2010.

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.709 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Servidor: AMARILDO REIS CORREA
Matricula: 3225836/1
Cargo: Servente
Para: responder pela Gerência de Patrimônio - GMAP, no 
impedimento do titular JOSÉ WILSON CLAÚDIO BORGES.

MOTIVO: FÉRIAS, PORTARIA Nº. 592 /10
Período: 01/07/2010 à 30/07/2010

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº.711 DE 06 DE JULHO DE 2010.

Servidor: LAIDE DE ARAÚJO BOTELHO
Matrícula: 57191459/1
Cargo: Monitor
Motivo: Gratificação de Tempo Integral - GTI
A contar de 01/07/2010.
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129232

PORTARIA: 0681/2010
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM/
Belém p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541965591/Jerusa Matos da Silva (Assistente Social) / 2.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2010 a 13/07/2010
572227491/Jílio Cezar Castro Fróes (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 13/07/2010
50967663/Raimundo Pena Souza (Monitor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2010 a 13/07/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129236

PORTARIA: 0682/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Jerusa Matos da Silva
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 541965591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              
80.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de alimentação p/ 
adolescentes, referente a viagem p/ Cametá/PA no período de 
11 a 13/07/2010
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129350

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/08/2010
Justificativa: Falta de liberação da contrapartida, em virtude do 
período de contigenciamento do Governo do Estado, fato que 
ocasionou o atraso da obra.
Objeto: Construção da Unidade de Medida Socioeducativa de 
Internação no municipio de Benevides/PA
Convenio: 44/2004
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000     449051              0101000000          Estadual
08243121747690000     449051              0260000000          Federal
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO 
PARÁ
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Nome do Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 129405

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 720 DE 08 DE JULHO DE 2010

Servidora: LEIDE CRISTINA PRIST DE ASSIS
Matricula: 54195992/1
Cargo: Agente Administrativo
Portaria de Férias coletiva nº. 592/2010, publicada no DOE Nº. 
31694 de 24/06/2010
Mês de Férias: Julho/2010


